Il Principe Ausperg cl ha fatto qui fare gagliardi offitii per ottenere la 
nomina al cardinalato da Sua Maestà e l'Imperatrice vedova ne ha scritto 
efficacemente alla Regina et il Signor Segretario Masini vi si è adoperato 
assai e non una volta, ma non ha colpito perché le Maestà mirano ad 
altro soggetto, et hanno risposto esser di già impegnati. Il tutto in con
fidenza all'Eminenza Vostra hl. 

Intanto il Signor Alfiere della Corona scrive da Stanislawowa che da 
40 mila Tartari fossero calati in Ukraina ultimamente sotto commando ru 
Carem Bey o per assistere alli nostri contro Moscoviti d'ordine del Kam 
suo Signore. Li Cosacchi pretendono che siano per rinforzo loro et il capo 
sudetto, è vero, non è di tutta buona inclinatione verso li nostri vantaggi. 

Il Generale de Cosacchi si è incaminato con buone forze per soccorrere 
alcune piazze da lui presidiate all'interno di Pereaslavia, contro le quali 
si è messo il Brzuchowieski, Generale de Moscoviti. Il Signor Alfiere della 
Corona manda soccorsi per tale impresa al Generale suddetto b) e qui mi 
rassegno di vera divotione a Vostra Eminenza e le bacio riverentemente le 
mani. Varsavia li 26 ottobre 1666. 

Di Vostra Eminenza 
humilissimo et obligatissimo servitore 

Ludovico Abbate Fantone. 

Post Scriptum: Gran dissensioni sono per il sigillo grande di cancelleria, 
volendo molti che dopo riceuto il Breve ad capiendam etc., Monsignor 
l'Eletto di Gnesna et impossessatosi de beni dell'Arcivescovado, vachi il 
sigillo che è incompatibile con l'arcivescovado; altri sostengono che fin 
tanto non riceva il Pallio, Monsignor l'Eletto non sia pleni iuris e perciò 
non vachi; non si sa, come il negotio e disputa si aggiusterà. Altri temono 
che differendosi il conferire il sigillo ad altro sogetto si possa dar campo 
al Signor Radzieiowski di haver la dispensa da costi g) di potersi initiare 
all'ordini ecclesiastici et rendersi capace del sigillo ecclesiastico, contro il 
quale premono molti nuntii deducendo che habbia egli dopo la guerra 
suedese e la sua rimissione alla patria, ammazzato 9 persone e fra questi 
uno impiccato nobile, oltre di che habbia fatto stupri e violenze et cose che 
lo rendono odioso al maggior segno. In confidenza sia detto bl. 

Post Scriptum: Pare sia tornato prurito alli Moscoviti di aspirare a questa 
Corona di Polonia, non si sa se per il Czar medesimo o per un suo figlio, 
non essendosene bene scoperto uno de quei suoi commissarii; puol essere 
che sia ciò impulso degl'imperiali per intorbidar sempre più le cose di 
questo Regno. Si desidera qui buona salute a Vostra Eminenza e che habbia 
reso a Sua Santità le lettere della nomina per sapere ciò che ne haverà 
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riportato, restandosene con gran curiosità et la Regina hoggi a mezzo 
giorno me ne ha parlato appunto.